SECRETARIA DE ESTADO

DA ADMINISTRAÇÃO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 003/2026 DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 003/2026 DE RETIFICAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO AMAPÁ - SEAD,

no uso de suas atribuições legais, nos termos Art. 37, II da Constituição Federal, assim como Art. 27 da Lei Estadual 066/93,

Lei nº 949, de 23 de dezembro de 2005 e Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, torna pública a Retificação do Edital de

Abertura nº 001/2026, destinado ao provimento de cargo de professor indígena, especialista em educação indígena,

pedagogo indígena e auxiliar educacional indígena, do quadro de pessoal da Secretária de Estado da Educação do Amapá

(SEED), efetuado em benefício de etnias indígenas, por meio de vagas de provimento imediato e formação de cadastro

reserva, conforme as normas e condições estabelecidas no Edital de Abertura e seus anexos.

1) No item 14.1,  a alínea d), onde se lê: Documento militar, se do sexo masculino. Leia-se: Documento militar ou

Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI), se do sexo masculino”.

2) Na tabela de cargos do item 2.1, o cargo de “Auxiliar Educacional Inígena” passa a ter apenas o código 101;

3) Na tabela de cargos do item 2.1, o cargo de “Professor Classe A, Nível I” passa a ter apenas o código 102;

4) Na tabela de cargos do item 2.1, o cargo de “Pedagogo Indígena” passa a ter apenas o código 214.

Macapá/AP, 04 de março de 2026.

Cinthya Noemia Mendes Gomes

Secretária de Estado da Administração do Amapá